
FIRST LEGISLATURE 0F THE STATE 0F TRUK TPIIK srArF l rvr  r ro '  1- l -7

FIRST SPECIAL SESSION'  I979
1 \c ' f  l l o .  l - 33

AN ACT

C r e a t i n g a t a x a n d a g e n c y d e a i i n g w i t h e n v . i r o n m e n t a l c o n t r o ] , a n d f o r o t h e r
purposes -

Be i t  enacted by the Legis lature of  Truk that :

S e c t i o n . | . A m e n d m e n t . T i t l e 2 g o f t h e T r u k D . i s t r . i c t C o d e . i s a m e n d e d

by adding Chapter  9 to read as fo l lows:

"ChaPte r  9 .

E n v i r o n m e n t a . l l m p r o v e m e n t T a x a n d T r u k E n v i r o n m e n t a l A c t . i o n

Agency '

Sec t i  on :

l .  T a x

2-  PaYment of  Tax

3 .  Reco rds

4 -  Establ  i  sh i  ng Agency

'Lt  
5 '  AgencY 0rganizat ion

" 'S 6 Di  sPosi  t ion of  Revenue

7 - Penal tY

Sec t j on  l .  Tax '  A  t ax  o f  $ ' 05  pe r  can  i s  he reby  imposed

o n a l l m e t a l c a n s c o n t a . i n i n g c a r b o n a t e d b e v e r a g e s a n d t w e l V e o u n c e

meta r  cans  con ta in . i ng  non -ca rbona ied  beve rages  excep t  m i l k ,  choco la te

and  f ru i t  j u i ces '  I t ems  taxed  t t nc le r  t h i s  Sec t i on  sha l l  be  exempt

f rom the  tax  imposed  by  Chap te r  l '  T i t l e  29  o f  t he  T ruk  D i s t r i c t  Code '

Sec t i on  2 .  Paymen t  o f  Tax '  The  tax  imposed  unde i '  t h i s

Chap te r  sha l l  a t t ach  a t  t he  t ime  o f  f i r s t  sa le  i n  T ruk '  A l l  t axes

l vh i ch  have  a t t ached  du r i ng  a  ca lenda r  mon th  sha l i  be  pa id  by  t he

se l l e r  t o  t he  T reasu re r  on  o r  be fo re  t he  l 5 th  day  o f  t he  succeed ing

month.  The Treasurer  may nrake a l ' lowance for  la te payments for  good

c a u s e .

S e c t i o n 3 . R e c o r d s . A l . l p e r s o n s w h o s e l l b e v e r a g e s i n m e t a l

cans  sha l l  keep  accu ra te  reco rds  o f  a l l  sa les  and  a l l  t axes  co l l ec ted

v rh i ch  a re  i nc luded  i n  t h j s  Chap te r '  These  reco rds  sha l l  be  maoe

ava i l ab le  t o  t he  Tax  Co l l ec to r  o r  T reasu re r  upon  reques t '
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Sec t i on  4 .  Es tab l  j sh jng  Agenc .v .  The  T ruk  Env i ronmen ta l

, l c t i on  Agency  i s  he reby  c rea ted .  Th i s  agency  sha l l  be  res -

rons  i  b l  e  f o r  :

( l )  operat ing a convenjent  refund program for  the

return of  metal  beverage cans taxed under Sect ion I

of  th is  Chapter  by consumers provided the amount  of

re fund  sha l l  no t  be  l ess  t han  $ .02  pe r  can ;

(2)  creat ing an operat ing envi ronmental  program

throughout  the State of  Truk;

(3 )  p rocess ing  and  d i sposa l  o f  cans  co l l ec ted ;

(4)  conduct ing necessary business for  the purpose of

co l  I  ec t j on  o f  cans ;

(5 )  coo rd ina t i ng  co l l ec t i on  and  d i sposa l  o f  abandoned

and  j unk  mo to r  veh i c l es  and  mach ine ry ;  and

(6 )  pe r fo rn ing  a l l  o the r  du t i es  . i nc iden ta l  t o  t he  above .

Sec t i on  5 .  Agency  0 rgan i za t i on .  The  T ruk  Env i ronmen ta l

Ac t i on  Agency  sha l l  be  o rgan i zed  and  supe rv i sed  by  t he  T rus t

Te r r i t o r y  P lann ing  0 f f i ce  f o r  T ruk  S ta te  w i t h i n  n ine ty  days

a f te r  passage  o f  t h i s  b i l l .  Upon  o rgan i za t i on  o f  T ruk  Env i ron -

mental  Act ion Agency,  the State Planner shal l  subm. i t  to  the

Leg i s l a tu re  t he  p roposed  o rgan i za t i on  f o r  app rova l  by  t he

Leg i  s1  a tu re .

S e c t i o n  6 .  D i s p o s i t i o n  o f  R e v g n u e .  A l l  t a x e s  c o l l e c t e d

unde r  t h i s  Chap te r  sha l l  be  d i v i ded  be tween  fund ing  TEAA and

the  Genera l  Fund  o f  Leg i s l a tu re  o f  T ruk  S ta te .  The  T reasu re r

sha l l  a l l oca te  80% to  TEAA fo r  i t s  ope ra t i on .  TEAA sha l l

a l locate 50% of  the monies received f rom the General  Fund for

payment  under the refund program to consumers for  return of  cans.

Sec t i on  7 .  Pena l t y .  A l l  t axes  wh ich  a re  no t  pa id  i n

acco rdance  w i th  Sec t i on  2  o f  t h i s  Chap te r  sha l l  be  de l i nquen t

and subject  to  a penal ty  of  50% per month on unpaid taxes.  Any

paymen t  made  on  unpa id  t axes  sha l l  be  f i r s t  app l i ed  t o  t he  pena l t y .

The  de te rm ina t i on  o f  de l i nquency  sha l l  be  made  by  t he  Tax  Co l l ec to r .

Upon  no t i ce  reques t  o f  hea r i ng  by  a  t ax -paye r  w i t h i n
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ninety days af ter  deterrn inat ion of  del inquency '  the Tax

co l l ec to r  sha l l  conduc t  a  hea r i ng  a t  wh i ch  t ime  the  taxpaye rs

s h a 1 . | p r e s e n t s u c h e v . i d e n c e s h o w i n g t h a t t h e d e l i n q u e n c y

d e t e r m j n a t i o n i s j n e r r o r o r t h a t m j t i g a t . i n g c j r c u m s t a n c e s

ex i s t ;  i n  e i t he r  case  the  Tax  Co ] l ec to r  sha l l  de te rm ine

the arnount  of  taxes due,  and may determine that  no penal ty

need  be  pa id  upon  a  show ing  o f  good  cause ' "

sect ion 2.  Ef fect ive Date.  This act  shal ]  take ef fect  upon

approval  by the Governor ,  or  upon i ts  becoming 1aw wi thout  approval  '

Siqned by: Cf X{-u--{" 
d t- c TaZasli-c,S-l.ni t'
[  

-  
Leg i s l a tu rd 'o f  t he Truk

Attes ted our", ,//,t/z ? -

Leqi  s l  a t ive Cl  erk/SecretarY
Le i i s l a tu re  o f  t he  S ta te  o f Truk

Approved bY:
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Speaker
State of

FAten, Govelnor
State Government


